
総合振興局告示及び振興局告示
○特定調達契約に係る入札の公告 　16

道立旭川美術館告示
○特定調達契約に係る資格に関する公示 　17
○特定調達契約に係る入札の公告 　18

道監査委員公表
○令和４年度に係る定期監査の結果の公表 　19
○令和４年度に係る行政監査の結果の公表 　19

道警察本部告示
○特定調達契約に係る落札者等の公示（２件） 　19

道警察署告示
○特定調達契約に係る落札者等の公示（２件） 　20

総合振興局告示及び振興局告示

北海道上川総合振興局告示第1022号
　次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。
　なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　令和５年９月５日

北海道上川総合振興局長　竹　澤　孝　夫
１　入札に付する事項
　⑴　調達をする物品等の名称及び数量
　　ア 　凍結防止剤（塩化カルシウム水溶液）事業課管内定置式（１キログラム当たりの単

価） 457,000キログラム
　　イ　凍結防止剤（塩化カルシウム水溶液）（１キログラム当たりの単価）
 394,000キログラム
　　ウ 　凍結防止剤（ナトリウム、マグネシウム混合塩化物（粒状））（１キログラム当た

りの単価） 20,400キログラム

　　エ　焼砂（焼砕石）（事業課管内中央地区）（１トン当たりの単価）
 3,300トン
　　オ　焼砂（焼砕石）（事業課管内北部地区）（１トン当たりの単価） 800トン
　　カ　焼砂（焼砕石）（事業課管内東部地区）（１トン当たりの単価） 460トン
　　キ　焼砂（焼砕石）（士別出張所管内）（１トン当たりの単価） 720トン
　　ク　焼砂（焼砕石）（富良野出張所管内）（１トン当たりの単価） 1,100トン
　　ケ　焼砂（焼砕石）（美深出張所管内）（１トン当たりの単価） 110トン
　　　アからケまでについては、それぞれの入札とする。
　⑵　調達をする物品等の仕様等　　入札説明書による。
　⑶　契 約 期 間　　令和５年11月１日から令和６年３月31日まで
　⑷　納 入 場 所　　入札説明書による。
２　入札に参加する者に必要な資格
　　次のいずれにも該当すること。
　⑴　令和５年度に有効な道の競争入札参加資格者のうち物品の購入の資格を有すること。
　⑵　道が行う指名競争入札に関する指名を停止されていないこと。
　⑶ 　暴力団関係事業者等であることにより、道が行う競争入札への参加を除外されていな

いこと。
　⑷ 　当該調達をする物品等に関し、購入仕様書に記載の規格・品質等を満たしていること

を証明した者であること。
　⑸ 　当該調達をする物品等に関し、指示のあった日から５日以内に、指定する場所に指定

数量を納入できること。
３　条件付一般競争入札参加資格の審査
　⑴ 　この入札は、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の５の２の規定によ

る条件付一般競争入札であるので、入札に参加しようとする者は、アからウまでに定め
るところにより、２の⑷及び⑸に掲げる資格を有するかどうかの審査を申請しなければ
ならない。

　　ア　申 請 の 時 期　 　令和５年９月５日（火）から同月29日（金）まで（日曜日、
土曜日及び国民の祝日に関する法律（昭和23年法律第178号）
に規定する休日を除く。）の毎日午前９時から午後５時まで

　　イ　申 請 の 方 法　 　申請書類の提出先の指示により作成した申請書類を提出しな
けれければならない。

　　ウ　申請書類の提出先　　郵便番号 079－8613　旭川市永山６条19丁目１番１号
　　　　　　　　　　　　　　北海道上川総合振興局旭川建設管理部建設行政室建設行政課
　⑵　審査を行ったときは、審査結果を申請者に通知する。
４　契約条項を示す場所

令和５年（2023年）９月５日（火曜日） 第４３７号 16北　　海　　道　　公　　報

毎 週 火 ・ 金 曜 日 発 行

目　　　　　　　　　　次 ページ

北海道公報
発行　北 海 道
編集　総 務 部
　　　行 政 局
　　　文 書 課
電話　011－204－5035
FAX　011－232－1385



　　北海道上川総合振興局旭川建設管理部建設行政室建設行政課
５　入札執行の場所及び日時
　⑴　入 札 場 所　 　旭川市永山６条19丁目１番１号　上川合同庁舎３階入札室

（送付による場合は、郵便番号 079－8613　旭川市永山６条19
丁目１番１号　北海道上川総合振興局旭川建設管理部建設行政
室建設行政課）

　⑵　入 札 日 時　 　令和５年10月17日（火）午後２時（送付による場合は、同月
16日（月）午後５時までに必着）

　⑶　開 札 場 所　　⑴に同じ。
　⑷　開 札 日 時　　⑵に同じ。
６　入 札 保 証 金
　　平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。
７　入札説明書の交付に関する事項
　⑴　交 付 場 所　　４に同じ。
　⑵　交 付 方 法　　⑴の場所で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　なお、郵送による交付を希望する場合は、Ａ４判用紙が入る

返信用封筒（宛先を明記したもの）及び重量300グラムに見合
う郵便料金に相当する郵便切手又は国際返信切手券を添えて、
契約に関する事務を担当する組織に申し込むこと。

　　　　　　　　　　　　　 　また、北海道上川総合振興局旭川建設管理部のホームページ
（https://www.kamikawa.pref.hokkaido.lg.jp/kk/akk/
nyzyouhou.html）においてダウンロードすることができる。

８　落札者の決定方法及び契約書作成の要否
　　平成16年北海道告示第448号の２の⑵のウ及び３の⑴による。
９　落札者と契約の締結を行わない場合
　 　落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講ずることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。
10　そ の 他
　 　平成16年北海道告示第448号の４の⑵、⑶、⑹、⑻、⑾、⑿及び⒁から⒃までによるほ
か、次による。
　　契約に関する事務を担当する組織
　⑴　名 称　　北海道上川総合振興局旭川建設管理部建設行政室建設行政課
　⑵　所 在 地　　郵便番号 079－8613　旭川市永山６条19丁目１番１号
　⑶　電 話 番 号　　0166－46－4908
11　Summary

　Ａ　Nature and quantity of the products to be procured :
　　ａ　Liquid cryoprotectant (A calcium chloride water solution) 457,000 kg
　　ｂ　Liquid cryoprotectant (A calcium chloride water solution) 394,000 kg
　　ｃ　Granular cryoprotectant (Sodium chloride・magnesiumchloride mixture)
 20,400 kg
　　ｄ　Fried Crushed stone (singly heaping) 3,300 t
　　ｅ　Fried Crushed stone (singly heaping) 800 t
　　ｆ　Fried Crushed stone (singly heaping) 460 t
　　ｇ　Fried Crushed stone (singly heaping) 720 t
　　ｈ　Fried Crushed stone (singly heaping) 1,100 t
　　ｉ　Fried Crushed stone (singly heaping) 110 t
　Ｂ　Bid tendering date and time : 2 : 00 P.M., October 17, 2023
　　　(If mailed, bids must arrive no later than 5 : 00 P.M., October 16, 2023)
　Ｃ　 Contact : Constructional Administration Division, Office of Constructional 

Administration, Asahikawa Department of Public Works Management, Kamikawa 
General Subprefectural Bureau, Hokkaido Government, Nagayama 6-jo 19-chome 1-1, 
Asahikawa, Hokkaido 079-8613 Japan

　　　Phone : 0166-46-4908

道 立 旭 川 美 術 館 告 示

北海道立旭川美術館告示第16号
　地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の５第１項の規定により、一般競争入
札に参加する者に必要な資格を定めた。
　なお、この資格に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　令和５年９月５日

北海道立旭川美術館長　野　上　義　秀
１　資格及び調達をする物品等の種類
　 　令和５年度において道が締結しようとする⑴に定める契約に係る一般競争入札に参加す
る者に必要な資格は、⑵に定めるものとし、当該契約により調達をする地方公共団体の物
品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令第２条第３号に規定する物品等の種類は、
⑶に定めるものとする。

　⑴　契 約　 　令和５年10月18日に一般競争入札の公告を行う北海道立旭川
美術館で使用する電力の需給契約

令和５年（2023年）９月５日（火曜日） 第４３７号 17北　　海　　道　　公　　報



　⑵　資 格　　電力の需給契約に関する資格（以下「資格」という。）
　⑶　物 品 等 の 種 類　　電力
２　資 格 要 件
　　平成16年北海道告示第447号の１の⑴、⑶及び⑸から⑼までによるほか、次による。
　⑴ 　電気事業法（昭和39年法律第170号）第２条第１項第３号に規定する小売電気事業者

であること。
　⑵ 　高圧（6,000ボルト以上）電力で、１件の契約電力が50kW以上の電力契約実績がある

こと。
　⑶ 　資格審査の申請をする日の直近２年間に、電気事業者による再生可能エネルギー電気

の調達に関する特別措置法（平成23年法律第108号）第34条第４項の規定による納付す
べき金額を納付していない旨の公表をされたことがない電気事業者であること。

３　資 格 要 件 の 特 例
　　平成16年北海道告示第447号の２の⑶による。
４　資格審査の申請の時期、申請書類の入手方法及び申請の方法
　⑴　申 請 の 時 期　 　資格審査の申請は、令和５年９月５日（火）から同年10月６

日（金）まで（月曜日及び同年９月19日（火）を除く。）の毎
日午前９時から午後５時（最終日のみ正午）までの間にしなけ
ればならない。

　⑵　申請書類の入手方法　　資格に関する事務を担当する組織で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　なお、北海道立旭川美術館のホームページ（ h t t p s : / /

artmuseum.pref.hokkaido.lg.jp/abj/）においてダウンロードす
ることができる。

　⑶　申 請 の 方 法　 　資格審査の申請は、資格に関する事務を担当する組織に、当
該担当する組織の指示により作成した申請書類を提出すること
により行わなければならない。

５　資格審査の再申請並びに資格の有効期間及び当該期間の更新手続並びに資格の喪失
　 　平成16年北海道告示第447号の３の⑴のアからウまで及び⑵、４の⑴及び⑶並びに５の
⑵による。
６　資格に関する事務を担当する組織
　⑴　名 称　　北海道立旭川美術館総務課
　⑵　所 在 地　　郵便番号 070－0044　旭川市常磐公園内
　⑶　電 話 番 号　　0166－25－2577

北海道立旭川美術館告示第17号
　次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。

　なお、この入札に係る調達は、地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定
める政令（平成７年政令第372号）の適用を受ける。
　　令和５年９月５日

北海道立旭川美術館長　野　上　義　秀
１　入札に付する事項
　⑴　調達する物品等の名称及び調達予定数量
　　　北海道立旭川美術館で使用する電力
　　ア　基本料金（契約電力１kWh当たりの単価）　　147kW
　　イ　電力量料金（平日）（使用電力量kWh当たりの単価）　　543,858kWh
　　ウ　電力量料金（休日）（使用電力量kWh当たりの単価）　　286,498kWh
　⑵　調達をする物品等の仕様等　　入札説明書による。
　⑶　契 約 期 間　　令和５年12月１日から令和６年11月30日まで
　⑷　納 入 場 所　　入札説明書による。
２　入札に参加する者に必要な資格
　 　令和５年北海道立旭川美術館告示第16号に規定する電力の需給契約に関する資格を有す
ること。

３　契約条項を示す場所
　　北海道立旭川美術館総務課
４　入札執行の場所及び日時
　⑴　入 札 場 所　 　旭川市常磐公園内　北海道立旭川美術館講堂（送付による場

合は、郵便番号 070－0044　旭川市常磐公園内　北海道立旭川
美術館）

　⑵　入 札 日 時　 　令和５年10月18日（水）午前10時（送付による場合は、同月
17日（火）午後４時までに必着）

　⑶　開 札 場 所　　⑴に同じ。
　⑷　開 札 日 時　　⑵に同じ。
５　入 札 保 証 金
　　平成16年北海道告示第448号の１の⑴による。
６　入札説明書の交付に関する事項
　⑴　交 付 場 所　　３に同じ。
　⑵　交 付 方 法　　⑴の場所で交付する。
　　　　　　　　　　　　　 　なお、北海道立旭川美術館のホームページ（ h t t p s : / /

artmuseum.pref.hokkaido.lg.jp/abj/）においてダウンロードす
ることができる。

７　落札者の決定方法及び契約書作成の要否

令和５年（2023年）９月５日（火曜日） 第４３７号 18北　　海　　道　　公　　報



　　落札者の決定方法は次によることとし、契約書の作成は要する。
　 　全ての入札金額（銭単位の単価）が北海道財務規則（昭和45年北海道規則第30号）第
151条第１項の規定により定めたそれぞれの予定価格（銭単位の単価）の制限の範囲内で
ある入札（有効な入札に限る。）をした者のうち、入札書記載の入札総価額（各入札金額
（銭単位の単価）にそれぞれの予定数量を乗じて得た額の合計額。１円未満の端数がある
ときは、その端数を切り捨てること。）が最低であるものを落札者とする。
８　落札者と契約の締結を行わない場合
　 　落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講ずることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。
９　そ の 他
　 　平成16年北海道告示第448号の４の⑵、⑶、⑻、⑾、⑿及び⒁から⒃までによるほか、
次による。
　⑴　入札金額等に係る消費税及び地方消費税（以下「消費税等」という。）の取扱い
　　 　入札書に記載する金額は、消費税等に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを

問わず、消費税等を含めた金額（銭単位の単価）とすること。
　⑵　契約に関する事務を担当する組織
　　ア　名 称　　北海道立旭川美術館総務課
　　イ　所 在 地　　郵便番号 070－0044　旭川市常磐公園内
　　ウ　電 話 番 号　　0166－25－2577
10　Summary
　Ａ　 Nature and quantity of the products to be procured : Electricity to be used in 

Asahikawa Museum of Art
　　ａ　A basic charge per kW, the estimated electricity contract : 147 kW
　　ｂ　 A unit price (weekday) per kWh, the estimated electricity for the year : 543,858 

kwh
　　ｃ　 A unit price (holiday) per kWh, the estimated electricity for the year : 286,498 

kwh
　Ｂ　Bid tendering date and time : 10 : 00 A.M., October 18, 2023
　　　(If mailed, bids must arrive no later than 4 : 00 P.M., October 17, 2023)
　Ｃ　 Contact : Administrative Division, Hokkaido Asahikawa Museum of Art, 

Tokiwakoen-nai, Asahikawa, Hokkaido 070-0044 Japan
　　　Phone : 0166-25-2577

道 監 査 委 員 公 表

　地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第１項及び第４項の規定により、令和４年度

の一般会計、特別会計及び公営企業会計に係る定期監査を実施したので、同条第９項の規定
により、その結果（年間総括）を次のとおり公表する。
　なお、「次のとおり」については、北海道監査委員事務局総括監査課、北海道総務部行政
局文書課行政情報センター並びに各総合振興局及び振興局（石狩振興局を除く。）の行政情
報コーナーに備え置いて一般の縦覧に供するほか、北海道監査委員事務局のホームページ
（URL https://www.pref.hokkaido.lg.jp/kj/skk/）から閲覧することができる。
　　令和５年９月５日

北海道監査委員　中　野　秀　敏
北海道監査委員　沖　田　清　志
北海道監査委員　深　瀨　　　聡
北海道監査委員　永　山　秀　明

　地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第２項の規定により、令和４年度に係る行政
監査を実施したので、同条第９項の規定により、その結果を次のとおり公表する。
　なお、「次のとおり」については、北海道監査委員事務局総括監査課、北海道総務部行政
局文書課行政情報センター並びに各総合振興局及び振興局（石狩振興局を除く。）の行政情
報コーナーに備え置いて一般の縦覧に供するほか、北海道監査委員事務局のホームページ
（URL https://www.pref.hokkaido.lg.jp/kj/skk/）から閲覧することができる。
　　令和５年９月５日

北海道監査委員　中　野　秀　敏
北海道監査委員　沖　田　清　志
北海道監査委員　深　瀨　　　聡
北海道監査委員　永　山　秀　明

道 警 察 本 部 告 示

北海道警察本部告示第508号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　令和５年９月５日

北海道警察本部長　鈴　木　信　弘
１　落札に係る物品等の名称及び数量
　　車載式速度測定装置　　６セット
２　落札を決定した日
　　令和５年８月18日
３　落札者の氏名及び住所

令和５年（2023年）９月５日（火曜日） 第４３７号 19北　　海　　道　　公　　報



　⑴　氏　名　　日本無線株式会社
　⑵　住　所　　東京都三鷹市牟礼６丁目21番11号
４　落札金額
　　29,040,000円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　令和５年７月７日付け北海道警察本部告示第378号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道警察本部総務部会計課
　⑵　所在地　　札幌市中央区北２条西７丁目

北海道警察本部告示第509号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　令和５年９月５日

北海道警察本部長　鈴　木　信　弘
１　落札に係る物品等の名称及び数量
　　ミニパトカー　　26台
２　落札を決定した日
　　令和５年８月17日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　株式会社スズキ自販北海道
　⑵　住　所　　札幌市東区北30条東１丁目１番44号
４　落札金額
　　55,812,900円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　令和５年７月７日付け北海道警察本部告示第380号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道警察本部総務部会計課
　⑵　所在地　　札幌市中央区北２条西７丁目

道 警 察 署 告 示

札幌方面小樽警察署告示第12号

　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　令和５年９月５日

北海道札幌方面小樽警察署長　佐　藤　伸　治
１　落札に係る特定役務の名称及び数量
　　警備艇「いしかり」船体部定期検査整備　一式
２　落札を決定した日
　　令和５年８月18日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　増毛造船鉄工株式会社
　⑵　住　所　　増毛郡増毛町中歌766番地
４　落札金額
　　49,302,000円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
６　一般競争入札の公告
　　令和５年７月７日付け札幌方面小樽警察署告示第10号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道札幌方面小樽警察署会計課
　⑵　所在地　　小樽市富岡１丁目７番１号

札幌方面小樽警察署告示第13号
　次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
　　令和５年９月５日

北海道札幌方面小樽警察署長　佐　藤　伸　治
１　落札に係る特定役務の名称及び数量
　　警備艇「いしかり」機関部定期検査整備　一式
２　落札を決定した日
　　令和５年８月18日
３　落札者の氏名及び住所
　⑴　氏　名　　株式会社筑豊製作所
　⑵　住　所　　福岡県糟屋郡新宮町大字的野字香ノ木741番１
４　落札金額
　　70,620,000円
５　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札

令和５年（2023年）９月５日（火曜日） 第４３７号 20北　　海　　道　　公　　報



６　一般競争入札の公告
　　令和５年７月７日付け札幌方面小樽警察署告示第11号
７　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　⑴　名　称　　北海道札幌方面小樽警察署会計課
　⑵　所在地　　小樽市富岡１丁目７番１号

令和５年（2023年）９月５日（火曜日） 第４３７号 21北　　海　　道　　公　　報


